
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. AQ 
 

ANNO XXXV                                                                                                                    N. 34 Speciale 
(Formazione) 

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                 - L’AQUILA, 2 APRILE 2004 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 
linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo 
se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di 
Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, 
Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere 
inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e 
oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da 
prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono 
pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in 
sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; 
c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista 
da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per 
estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono 
pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di 
rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei 
Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 23.02.2004, n. DL/11: 
 Accreditamento delle sedi formative ed orientative della Regione Abruzzo, a norma del D.M. 
166/2001 e delle DeliberazioniGR n. 1277 del 27.12.2002 e n.49 del 5.2.2003. 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sulBollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

Servizio BURA
Il presente Bollettino in formato PDF potrebbe essere privo degli allegati.Per la visualizzazione completa del Bollettino è possibile consultare la versione cartacea.Ci scusiamo per il disservizio causato da momentanei problemi tipografici e di organico.



Dirigenziali 
 
 

DETERMINAZIONE 27.02.2004, n. DL9/48: 
 Determinazione Dirigenziale n. DL9/242 del 02.04.2003 - POR 2002 - Azione D.2.1 - Rettifica 
graduatorie provinciali di L’Aquila e Teramo. 

 
 
 
 
 
 

 
 



PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 23.02.2004, n. DL/11: 
 Accreditamento delle sedi formative ed orientative della Regione Abruzzo, a norma del D.M. 
166/2001 e delle Deliberazioni GR n. 1277 del 27.12.2002 e n.49 del 5.2.2003. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 Visto il DM 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative e orientative; 
 
 Viste  
 
- la deliberazione G.R. n. 1277 del 27.12.2001 recante “Accreditamento delle sedi formative e orientative 
della Regione Abruzzo”, con la quale è stato disposto l’avvio della sperimentazione del processo di 
accreditamento delle sedi operative di organismi pubblici e privati che intendono erogare servizi di formazione 
professionale e/o orientamento finanziati con risorse pubbliche; 
 
- la deliberazione di G.R. n.49 del 5.2.2003 recante “Aggiornamento del modello regionale di 
accreditamento, adottato con atto di GR n. 1277 del 27.12.2001, avente per oggetto l’accreditamento delle sedi 
formative ed orientative della Regione Abruzzo (Rif. D.M. 166/2001) - riapertura termini per la presentazione 
delle istanze; 
 
 Dato atto che, la Giunta Regionale, con il richiamato atto n.49/2003, ha ritenuto di stabilire, tra l’altro, che 
il procedimento si concluda con determinazioni direttoriali in merito al rilascio dell’accreditamento e la 
compilazione di distinti elenchi per ambiti, macrotipologie formative e tipo di sede; 
 
 Richiamate 
 
- la determinazione direttoriale n. DL/59 del 27.06.2003 con la quale sono state dichiarate accreditate le 
prime sedi operative, di cui agli elenchi dell’Allegato “1” al predetto provvedimento direttoriale, in possesso 
dei requisiti prescritti dal Modello regionale di accreditamento; 
 
- le determinazioni direttoriali nn. DL/65 del 23.09.2003, DL/66 del 29.09.2003, DL/70 del 9 ottobre 2003, 
DL/74 del 30 ottobre 2003, DL/90 del 25.11.2003 e DL/2 del 09.01.2004, con le quali sono state dichiarate 



accreditate ulteriori sedi operative, di cui agli elenchi dei rispettivi allegati “D” e “B” ai predetti provvedimenti, 
in possesso dei requisiti prescritti dal Modello regionale di accreditamento; 
 
 Vista la nota prot.n. 8243/DL3 del 5 dicembre 2003 del Servizio Sviluppo dei Sistemi e Comunicazione con 
la quale si comunica la richiesta di sospensione dall’accreditamento della sede operativa di Manoppello Scalo, 
Via Costa sn, dell’Organismo di formazione “Doremidi di Paride Di Martino” causa “variazione di indirizzo 
della sede operativa”; 
 
 Vista, altresì, la nota prot.n.205/DL3/int. del 23 febbraio 2004 del Servizio Sviluppo dei Sistemi e 
Comunicazione con la quale si comunica l’elenco riepilogativo degli Organismi di formazione che hanno 
variato l’ubicazione della propria sede operativa e specificamente: 
 
- Associazione Nazionale Donna - ASSODONNA; 
- Doremidi di Paride Di Martino; 
 
 Ritenuto, quindi, di dover procedere alla cancellazione dagli elenchi delle seguenti sedi operative 
accreditate: 
 
- OdF “Associazione Nazionale Donna - ASSODONNA” - sede operativa di Pescara - Via Raiale 110 bis, a 
far data dal 17 novembre 2003; 
- OdF “Doremidi di Paride Di Martino” - sede operativa di Manoppello Scalo - Via Costa sn, a far data dal 
13 novembre 2003; 
 e conseguentemente dichiarare inammissibili tutte le eventuali proposte presentate dai predetti Organismi in 
relazione al P.O.R. Abruzzo 2000/2006 - Piano attuativo 2003, per le sopraindicate sedi operative; 
 

Omissis 
 

 Ritenuto, per facilità di consultazione, di raggruppare in un unico indice gli elenchi completi, organizzati 
per ambiti e macrotipologie formative, delle sedi operative accreditate, alla data di adozione del presente 
provvedimento, così come da accluso Allegato “B”; 
 
 Dato atto che la D.G.R. n.49 del 5 febbraio 2003 stabilisce che le sedi operative accreditate, in sede di 
pubblicizzazione delle iniziative formative finanziate da risorse pubbliche, dovranno utilizzare lo specifico logo 
ed il layout fornito dalla Direzione Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Servizio 
Sviluppo Sistemi e Comunicazione; 
 
 Rilevato che le disposizioni del richiamato modello regionale di accreditamento consentono 
l’accreditamento per due annualità, fatti salvi gli esiti dei controlli da operare, tramite visite in loco sull’intero 
universo delle sedi operative accreditate, a cura del competente Servizio Ispettivo della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione. 
 
 Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 



per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. Di procedere alla cancellazione dagli elenchi delle seguenti sedi operative accreditate: 
 
 -   OdF “Associazione Nazionale Donna - ASSODONNA” - sede operativa di Pescara - Via Raiale 110 bis, 
a far data dal 17 novembre 2003; 
 -   OdF “Doremidi di Paride Di Martino” - sede operativa di Manoppello Scalo - Via Costa sn, a far data dal 
13 novembre 2003; 
 e conseguentemente dichiarare inammissibili tutte le eventuali proposte presentate dai predetti Organismi in 
relazione al P.O.R. Abruzzo 2000/2006 - Piano attuativo 2003, per le sopraindicate sedi operative. 
 
2. Di dichiarare accreditate, per una durata biennale, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento, le sedi operative di cui all’Allegato “A” al medesimo provvedimento ivi compresi: 
 -   OdF Associazione Nazionale Donna-ASSODONNA - Sede operativa di Pescara, Via Colle Innamorati 
n.21; 
 -   OdF Doremidi di Paride Di Martino - Sede operativa di Pescara, Via Fortore n. 4. 
 
3. Di precisare che gli elenchi completi, organizzati per ambiti e macrotipologie formative, delle sedi 
operative accreditate, alla data di adozione del presente provvedimento, sono riuniti in un unico indice Allegato 
“B” al medesimo provvedimento, contenente l’esatta denominazione della ragione sociale degli Organismi di 
Formazione, le cui sedi operative risultano accreditabili. 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al competente Servizio Ispettivo di questa Direzione, ai fini dei 
controlli da attivare, ai sensi della deliberazione GR n. 49 del 5 febbraio 2003, nonché a tutti gli altri Servizi 
della Direzione Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione. 
 
5. Di disporre la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione nel BURA e sul sito 
http://afora.regione.abruzzo.it 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Rita Pecoraro Rossi 



Dirigenziali 
 

DETERMINAZIONE 27.02.2004, n. DL9/48: 
 Determinazione Dirigenziale n. DL9/242 del 02.04.2003 - POR 2002 - Azione D.2.1 - Rettifica 
graduatorie provinciali di L’Aquila e Teramo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1332 del 31.12.2001 che approva il Piano degli Interventi 
di Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione Direttive Attuative - Biennio 2001/2002 - 
P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006; 
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. DL9/242 del 02.04.2003 che, in attuazione del POR 2002, approva 
le graduatorie dei progetti per l’Azione D.2.1 “Formazione continua per i dipendenti della pubblica 
amministrazione”; 
 
 Considerato che, in fase di assegnazione delle attività relative all’azione D.2.1 il competente Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti - Ufficio 1, ha rilevato e comunitato per le vie brevi un errore nella 
redazione delle graduatorie; 
 
 Preso atto al riguardo che, il progetto n.5272 per “Addetto allo sportello unico” dipendenti Cat. D 
presentato dalla società TEOREMA con sede di svolgimento L’Aquila, è stato inserito, per mero errore 
materiale, nella graduatoria provinciale di Teramo (cfr. allegato “C” alla precitata determinazione DL9/242/03); 
 Preso atto, altresì, che con nota prot.n.2995/P del 17.09.02, il nucleo di valutazione ha trasmesso al Servizio 
Programmazione Interventi P.A.L.F.I., la graduatoria generale e quelle provinciali di Teramo e L’Aquila 
relative ai progetti azione D.2.1., opportunamente corrette, allegate al presente atto, quali parti integranti e 
sostanziali (all. “A” graduatoria generale - all.“B” graduatoria provincia di L’Aquila - all. “C” graduatoria 
provincia di Teramo); 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. Di rettificare le graduatorie relative ai progetti Azione D.2.1. POR 2002, approvate con la Determinazione 
Dirigenziale n. DL9/242 del 02.04.2003, così come correttamente rielaborate dal nucleo di valutazione e 
allegate al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali (all. “A” graduatoria generale - all.“B” 
graduatoria provincia di L’Aquila - all. “C” graduatoria provincia di Teramo); 
 
2. Di inviare copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Dirigente del Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti, al Direttore della stessa Direzione ai sensi dell’art.16 comma 10 L.R. 
n.7 del 10.05.2002, e al Servizio B.U.R.A. per la pubblicazione per estratto. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.Nicola Allegrini 


	SOMMARIO
	PARTE I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	Direttoriali
	DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE
	DETERMINAZIONE 23.02.2004, n. DL/11:
	Accreditamento delle sedi formative ed orientative della Regione Abruzzo, a norma del D.M. 166/2001 e delle Deliberazioni GR n. 1277 del 27.12.2002 e n.49 del 5.2.2003.



	Dirigenziali
	DETERMINAZIONE 27.02.2004, n. DL9/48:
	Determinazione Dirigenziale n. DL9/242 del 02.04.2003 - POR 2002 - Azione D.2.1 - Rettifica graduatorie provinciali di L’Aquila e Teramo.





